售及其他限售安排；根据公司与苏文电能签署的《定向发行股票认购协议》，

苏文电能认购公司定向发行股票，不存在自愿锁定的情形。因此，本次股票定

向发行的股份均为无限售流通股，新增股份可以一次性进入全国中小企业股份

转让系统进行公开转让。

(六) 募集资金专项账户的设立情况

为了规范公司募集资金的使用和管理，提高募集资金使用效率，保护投资

者的合法权益，2017年 6月 21日，公司召开第一届董事会第十次会议，审议

通过《关于制定<北京博能科技股份有限公司募集资金管理制度>的议案》，并

于当日在全国中小企业股份转让系统信息披露平台披露。根据相关法律法规及

《公司章程》规定，结合公司实际情况，2023年 9月 15日公司召开第三届董

事会第十一次会议，审议通过《关于修改<北京博能科技股份有限公司募集资

金管理制度>的议案》，前述议案已经公司于 2023年 10月 4日召开的 2023年

北京博能科技股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2024-037

第二次临时股东大会审议通过，修订后的《募集资金管理制度》已于 2023 年

9 月 18 日在全国中小企业股份转让系统信息披露平台披露。《募集资金管理

制度》建立了募集资金存储、使用、监管和责任追究的内部控制制度，明确了

募集资金使用的分级审批权限、决策程序、风险控制措施及信息披露要求。

2023年 9 月 15日公司召开第三届董事会第十一次会议，审议通过《关于

设立募集资金专项账户并签署<募集资金专户三方监管协议>的议案》，公司已

在招商银行股份有限公司北京太阳宫支行设立募集资金专户，专户账号：

110942978910888，该专户将作为本次发行的认购账户，仅用于存放与使用募

集资金，不得存放非募集资金或用于其他用途。

截至 2023 年 11 月 17 日，本次发行投资者已将股份认购款缴纳于上述募

集资金专项账户。

(七) 募集资金三方监管协议的签订情况

公司与招商银行股份有限公司北京太阳宫支行、开源证券股份有限公司于

2023年 11月 27日签订了《募集资金专户三方监管协议》，对本次发行的募集

资金进行专户管理。

(八) 本次发行是否经中国证监会注册

公司本次股票定向发行后累计股东人数未超过 200人，由全国股转公司自

律管理，豁免中国证监会注册。

(九) 本次发行涉及的国资、外资等相关主管机关核准、登记、备案等程序

1、公司需要履行的主管部门的审批、核准或备案程序

公司控股股东为王珏，实际控制人为王珏，豪顺泰、惠一鑫、天津鹏举为

一致行动人，公司不属于国有企业、国有控股企业或国有实际控制企业，亦不

属于外资企业，故公司本次发行无需履行国资、外资等相关主管部门的审批、

北京博能科技股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2024-037

核准或备案程序。

2、发行对象需要履行的主管部门的审批、核准或备案程序

苏文电能不属于国有企业、国有控股企业或国有实际控制企业，亦不属于

外资企业，其参与认购公司本次股票定向发行事项已履行了内部投资决策程

序，无需履行国资、外资等主管部门的审批、核准或备案程序。

二、 发行前后相关情况对比

（一） 发行前后前十名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

1. 本次发行前，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名
持股数量

（股）
持股比例

限售股数

（股）

1 王珏 10,640,000 28.97% 7,980,000

2 周院进 6,160,000 16.77% 4,620,000

3 豪顺泰 5,359,600 14.59% 4,019,700

4 励耘投资 2,799,800 7.62% 0

5 齐焕然 1,680,000 4.57% 1,260,000

6 唐华蔚 1,314,400 3.58% 0

7 基石慧盈 1,130,158 3.08% 0

8 惠一鑫 950,000 2.59% 712,500

9 姚欣彤 758,100 2.06% 0

10 张宁 672,100 1.83% 0

合计 31,464,158 85.66% 18,592,200

2. 本次发行后，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名
持股数量

（股）
持股比例

限售股数

（股）

北京博能科技股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2024-037

1 王珏 10,640,000 28.53% 7,980,000

2 周院进 6,160,000 16.52% 4,620,000

3 豪顺泰 5,359,600 14.37% 4,019,700

4 励耘投资 2,799,800 7.51% 0

5 齐焕然 1,680,000 4.50% 1,260,000

6 唐华蔚 1,314,400 3.52% 0

7 基石慧盈 1,130,158 3.03% 0

8 惠一鑫 950,000 2.55% 712,500

9 姚欣彤 758,100 2.03% 0

10 张宁 672,100 1.80% 0

合计 31,464,158 84.36% 18,592,200

（二） 本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制权

以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1. 本次股票发行前后的股本结构：

股票性质

发行前 发行后

数量

（股）
比例

数量

（股）
比例

无限售

条件的

股票

1、控股股东、实

际控制人

2,660,000 7.24% 2,660,000 7.13%

2、董事、监事及

高级管理人员

2,124,000 5.78% 2,124,000 5.70%

3、核心员工 0 0% 0 0%

4、其它 12,674,458 34.51% 13,239,430 35.50%

合计 17,458,458 47.53% 18,023,430 48.33%

有限售

条件的

1、控股股东、实

际控制人

7,980,000 21.73% 7,980,000 21.40%

北京博能科技股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2024-037

股票 2、董事、监事及

高级管理人员

6,372,000 17.35% 6,372,000 17.08%

3、核心员工 0 0% 0 0%

4、其它 4,919,700 13.39% 4,919,700 13.19%

合计 19,271,700 52.47% 19,271,700 51.67%

总股本 36,730,158 100% 37,295,130 100%

2. 股东人数变动情况

发行前公司股东人数为 46 人；本次股票发行新增股东 1 人，发行完成后，

公司股东人数为 47人。

公司本次股票定向发行前股东人数是以中国证券登记结算有限责任公司

出具的审议本次发行的股东大会股权登记日 2023 年 9 月 27 日的全体证券持

有人名册为依据，股东人数为 46 人。发行后的股东人数是依据前述股权登记

日的股东情况及本次发行新增股东人数进行计算。本次股票定向发行完成后新

增 1名股东，本次发行后股东人数为 47人。

3. 资产结构变动情况

本次定向发行完成后，公司的财务状况将得到改善，公司股本规模、总资

产、净资产等财务指标有一定程度的提高，募集资金有利于改善公司负债结构，

优化公司资产负债率，缓解公司流动资金压力，有利于提高公司资产流动性，

从而进一步增强公司抵御财务风险的能力，为公司的持续经营提供更强的资金

保障。

4. 业务结构变动情况

本次发行后，公司业务结构将不会发生重大变化。

本次股票发行前，公司的主营业务为：研发、销售数字孪生平台及行业应

用软件及相关服务、硬件。本次定向发行募集的资金用于公司补充流动资金，

北京博能科技股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2024-037

推动公司现有业务的进一步发展，有利于公司业务发展稳步向前、增强市场竞

争力。本次股票发行完成后，公司的主营业务不会发生变化，公司业务结构不

会发生重大变化。

5. 公司控制权变动情况

本次发行前后，公司实际控制人未发生变动，第一大股东未发生变动。本次

发行不构成挂牌公司收购，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

本次发行前，公司第一大股东、控股股东、实际控制人为王珏先生，其直

接持有公司 10,640,000 股，直接持股比例为 28.97%；通过持有豪顺泰合伙份

额并担任该持股平台的执行事务合伙人，间接控制公司 14.59%股份；通过持有

惠一鑫合伙份额并担任该持股平台的执行事务合伙人，间接控制公司 2.59%股

份；通过持有天津鹏举合伙份额并担任该持股平台的执行事务合伙人，间接控

制公司的 0.68%股份。王珏控制公司表决权合计 17,199,600 股，合计控制公

司的表决权比例为 46.83%，且担任公司的董事长、总经理，依其持有的股份所

享有的表决权足以对股东大会决议产生重大影响。

本次发行后，公司第一大股东、控股股东、实际控制人为王珏先生，其直

接持有公司 10,640,000 股，直接持股比例为 28.53%；通过持有豪顺泰合伙份

额并担任该持股平台的执行事务合伙人，间接控制公司 14.37%股份；通过持有

惠一鑫合伙份额并担任该持股平台的执行事务合伙人，间接控制公司 2.55%股

份；通过持有天津鹏举合伙份额并担任该持股平台的执行事务合伙人，间接控

制公司的 0.67%股份。王珏控制公司表决权合计 17,199,600 股，合计控制公

司的表决权比例为 46.12%，且担任公司的董事长、总经理，依其持有的股份所

享有的表决权足以对股东大会决议产生重大影响，控制权未发生变化。

6. 董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

序

号

股东姓

名
任职情况

发行前持

股数量

（股）

发行前持

股比例

发行后持

股数量

（股）

发行后持

股比例

北京博能科技股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2024-037

1 王珏 董事长、

总经理

10,640,000 28.97% 10,640,000 28.53%

2 周院进 董事、副

总经理

6,160,000 16.77% 6,160,000 16.52%

3 齐焕然 董事、副

总经理

1,680,000 4.57% 1,680,000 4.50%

4 韩静霆 董事、副

总经理、

董事会秘

书

656,000 1.79% 656,000 1.76%

合计 19,136,000 52.10% 19,136,000 51.31%

（三） 发行后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前

本次股票发行

后

2021年度 2022年度 2022年度

每股收益（元/股） 0.73 0.15 0.14

归属于母公司所有者的每

股净资产（元/股）

1.53 2.20 2.43

资产负债率 57.50% 44.78% 42.00%

注：本次股票发行前 2021年度和 2022年度主要财务指标考虑了根据财政部

2022 年发布《关于印发〈企业会计准则解释第 16 号〉的通知》的规定对 2021

年度和 2022年度财务数据的追溯调整因素，重新计算所得。

三、 募集资金用于购买资产的情况

本次发行不涉及募集资金用于购买资产。

四、 特殊投资条款

北京博能科技股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2024-037

本次发行不涉及特殊投资条款。

五、 定向发行有关事项的调整情况

本次发行不涉及定向发行有关事项的调整。

北京博能科技股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2024-037

六、 有关声明

本公司或本人承诺本发行情况报告书不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗

漏，并对其真实性、准确性和完整性承担相应的法律责任。

   实际控制人签名：

   王珏

北京博能科技股份有限公司

年   月   日

   控股股东签名：

   王珏

北京博能科技股份有限公司

年   月   日

北京博能科技股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2024-037

七、 备查文件

（一）公司关于股票发行的董事会决议

（二）公司关于股票发行的股东大会决议

（三）定向发行说明书

（四）股票分期发行说明书（第一期）

（五）股票发行认购公告

（六）认购结果公告

（七）本次股票发行的验资报告

（八）主办券商关于定向发行的推荐工作报告

（九）定向发行法律意见书

（十）募集资金专户三方监管协议

（十一）其他与本次定向发行有关的重要文件

	声明
	目录
	释义
	一、 本次发行的基本情况
	(一) 基本情况
	(二) 现有股东优先认购的情况
	(三) 发行对象及认购情况
	(四) 实际募集金额未达到预计募集金额时的投入安排
	(五) 新增股票限售安排
	(六) 募集资金专项账户的设立情况
	(七) 募集资金三方监管协议的签订情况
	(八) 本次发行是否经中国证监会注册
	(九) 本次发行涉及的国资、外资等相关主管机关核准、登记、备案等程序

	二、 发行前后相关情况对比
	（一） 发行前后前十名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况
	1. 本次发行前，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况
	2. 本次发行后，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

	（二） 本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制权以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况